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W emi gjendur shpeshheré té
pérballur me paradokse gjaté
historisé soné té afért e té largét,

té cilat na kané kushtuar shtrenjté si

né piképamjen ekonomike po ashtu dhe
né até njerézore. Shpeshheré jemi
justifikuar si té pafugishém pér té
reaguar ndaj tyre dhe duke mos dashur
té rihapim plagé gé duhen mbyllur sa
mé shpejt té jeté e mundur, mund té
pérmendim farsén piramidale.
Shpeshheré kemi vepruar né emér té
neoliberalizmit ekonomik duke thyer
¢do rregull moral dhe ekonomik té
joshur nga motori ekonomik me emrin
fitim, ashtu si¢ dhe shpeshherg té tjera
jemi munduar té tregohemi mé "katoliké
se papa" duke aprovuar dhe zbatuar
ligie apo moratoriume gé asnjé regjim
demokratik né njé situaté normale nuk

do té kishte mundur t'i imagjinonte. E

mbarsur me njé logjiké paradoksesh,

legjislatori shgiptar ka votuar kohét e

fundit té ashtuquajturin "ligji i gjobave",

kjo né emér té Iluftés kundér

informalitetit dhe evazionit fiskal. I

prirur nga morali profesional, duke mos

dashur t'i jap artikullit tim njé karakter
politik, déshiroj té theksoj gé megjithé
déshirén e miré qé mund té ekzistojé
pér té minimizuar réndésiné dhe
ndikimin e kétij fenomeni né Shqipéri,
rruga e preferuar nga legjislatori
shqiptar &shté rruga mé e gjaté dhe mé

e pafrytshme né kété drejtim.

Kam ndjekur me shumé vémendje

_ diskutimet e politizuara dhe emocionale
né lidhje me kété ligj dhe té them té
drejtén €shté me té vérteté shumé e
veshtiré ge né njé atmosferé emocionale
té logjikosh dhe té mendosh njé zgjidhje
racionale. Racionaliteti éshté njé
koncept shume i réndésishém né teoriné
ekonomike dhe si i tillé mungesa e tij
né vendimmarrjet qé lidhen direkt me
fushén e ekonomisé dhe té biznesit béjné
gé kéto vendimmarrje té kené njé
ndikim shumé té vogél pér té mos théné
negativ. Kjo éshté dhe njé nga arsyet gé

ky ligj né formén dhe me mekanikat e

propozuara nga qeveria shqgiptare dhe

njékohésisht té aprovuara nga
legjislatori shqiptar do té krijojé shumé
probleme né dinamikén e ekonomisé

shqiptare. S

Pa. dashur gé kyartikull té marré

formén e njé leksioni makroekonomie,

duhet theksuar fakti gé nocioni i

racionalitetit éshté i lidhur ngushté me

nocionin e ekuilibrave ekonomiké,

nocion ky shumé i réndésishém pérsa i
pérket efikasitetit dhe eficiencés sé
politikave ekonomike. Ky ekuilibér
duhet té jeté i pranishém si né
marrédhéniet biznes-klient, né ato
biznes-biznes po gjithashtu dhe né
marrédhéniet biznes-shtet. Kjo, sepse

mbi té gjitha, guri themeltar dhe

finaliteti i teorisé ekonomike liberale
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stadin mé té larté té saj i péraférsohet
shumé logjikés sé xhunglés ku gjithkush
do té fitojé. Pér kété arsye ndérhyrja e
shtetit si ekuilibrues ideal pér té mos
pasur pabarazi dhe diferenca té médha

8shté racionaliteti i pérkthyer ndryshe
si rritja e mirégenies pér gjithé aktorét
ekonomiké té sipérpérmendur. Pra, né
bazén e asaj gjendjeje q& quhet
"ekuilibér ekonomik" ndodhet njé
ndérveprim multilateral i grupeve té
interesit. Ne keété aspekt, ligji i aprovuar
nga legjislatori shqgiptar shkon kundér
¢do lloj logjike ekuilibrash duke sjellé
késhtu njé mungesé racionaliteti gé
fatkegésisht mund té keté efekte té
réndésishme né finalitetin e logjikés
ekonomike, pra té rritjes sé miréqgenies.

DERI KU NDERHYN SHTETI
Ndérhyrja e shtetit né ekonominé e
tregut &shté njé subjekt shumé i
diskutuar

politikat ekonomike liberale té
demokracive drejt té cilave ne
aspirojmé té béhemi pjesé pérbérése,
duke 1én€ ménjané politikat ekonomike
planifikuese té stilit komunist té
komanduara drejtpérdrejt nga shteti. Né
kété aspekt ndérhyrja e shtetit né
ekonominé e tregut konsiderohet si e
nevojshme dhe e déshirueshme pér disa
arsye. Mé e réndésishmja ndérmjet tyre

éshté sepse ekonomia e tregut udhéhiget |
- nga logjika e fitimit. Kjo logjiké né

né botén ekonomike.
Natyrisht, né kété kuadér konsiderojmeé

éshté e déshirueshme. Problemi
géndron né faktin se deri ku shteti
mundet té shkojé me ndérhyrjen e tij
pér té pérmbushur rolin e ekuilibruesit
dhe pér té mos Kkaluar né njé pozicion
¢ekuilibruesi. Kufiri éshté pothuajse i
padukshém.

"RRENJET E INFORMALITETIT"
Né radhé té paré informaliteti ekonomik
si fenomen i referohet evazionit fiskal,
por jo vetém atij. Né termin informalitet
pérmblidhen té gjitha dukurité e
mosrespektimit té ligjeve dhe rregullave
té vendosura dhe (& pranuara si té tilla
nga ana e kompanive dhe bizneseve gé
operojné né njé vend té caktuar. Kétu
mund té pérmendim pérvec evazionit
fiskal, mosrespektimin e rregullave té
punédhénies, té rregullave té prodhimit
etj. Marrja né konsideraté e té téré -
pérbérésve té fenomenit do té ishte njé
kusht pér mbarévajtjen dhe efikasitetin
e ligjeve té propozuara pér té luftuar
kété fenomen. Né rastin toné fokusimi i
ligjit mbi fenomenin e evazionit fiskal



nuk bén gjé tjetér pérvegse e zhvendos
problemin né njé tjetér stad.

Por mé e réndésishme éshté arsyeja pérse
ky informalitet éshté kaq i pranishém
dhe i pérhapur? Njé konstatim i béré
nga Banka Botérore éshté se fenomeni i
informalitetit éshté shumé i pranishém
né Federatén Ruse, né Afrikén e
Saharasé si dhe né vendet e Amerikés
Latine dhe té Azisé Qendrore. Né té
njéjtén kohé ky fenomen &shté shumeé i
reduktuar né vendet e Azisé Lindore ku
presioni rregullator dhe ai fiskal jané
shumé té vegjél né krahasim me vendet
gé vuajné mé shumé nga ky fenomen.
Duke u nisur nga ky fakt, mund té
nxjerrim dhe pérfundimin e paré mbi
informalitetin duke argumentuar se: njé
presion i madh fiskal nga ana e shtetit
i shogéruar mé njé shkallg té larté
ndérhyrjeje dhe korrupsioni shtetéror
&shté né bazén e fenomenit té informalitetit
ekonomik. Nuk mundem kétu t& mos bgj
paralelin me masat gé jané marré né disa
vende europiane mbi fenomenin e
prostitucionit, duke penalizuar mé shumé
gjeneratorét e fenomenit (klientét) sesa
perfituesit direkt (prostitutat). Kétu duke
pasur kujdes e duke mos marré né
konsideraté veprimtariné e dénueshme
penalisht té "mbrojtésve”, té cilét
natyrisht ngelen té dénueshém sipas ¢do
lloj logjike. Ideja éshté e thjeshté: luité
kundér burimit; né rastin konkret,
penalizim té klientéve té prostitutave.
E njéjta praktiké e thjeshté mund té
pérdoret dhe né emér té luftés kundér
informalitetit ekonomik, pra njé prerje

e burimit té informalitetit, pra e

korrupsionit shtetéror, e shogéruar me
njé ndérhyrje sa mé té pakte té shtetit né
marrédhénie me biznesin. Logjika mbrapa
kétij arsyetimi &shté: njé mbiprani e
shtetit, gé i jep atij njé fugi anormale, e

cila hap portat e korrupsionit dhe ky
korrupsion sjell si rezultat rritjen e
informalitetit, cekuilibrim (€ ekonemisg,

qé do té keté si pasojé njé diferencim ¢

ulje t& mirégenies totale. Kétu géndron
edhe paradoksi mé i madh i Juftés kundér.
informalitetit, pra duke forcuar mjetet e
Juftés, prodhojmé mé shumé informalitet.

E théné né gjuhén e popullit: duke
dashur té heq vetullat, nxjerr syté.
- Késhtu pra, mbi kété logjike, masat
‘shtrénguese té marra né kontekstin

shgiptar kané mé shumé gjasa t€ kené

efekte negative, sesa rezultate efektive ndaj
fenomenit. Nga literatura gé trajton keté

fenomen, kemi njé pérgjigje té drejté dhe

pa ekuivoke pérsa i perket luftes kunder
informalitetit. B .
Né rastin e pérqafimit t€ opsionit té
masave shtrénguese dhe presionit shtetéror

me ané té gjobave té parapagueshme, i @

duhet  kushtuar njé vémendje e
jashtézakonshme kontekstit socio-kulturor.
Konstatimi i béré nga literatura éshté i
garté: né njé kontekst té mbarsur me
informalitet, masat shtrénguese nuk
prodhojné efektin e déshiruar. Mendoj se
jemi & téré né njé mendje se informaliteti
né shogéring shqgiptare éshté shumé i
pranishém. Kété konstatim evident na i
faktojné ngjarje té hidhura si: fjala vjen
fenomeni i piramidave, ai i gjakmarrjes,

por dhe fenomene té pérditshme té
shogeérise shqiptare si burokracia dhe
procedurat e pafundme administrative né
zgjidhjen e njé problemi. Kéto fenomene
kané treguar dhe tregojné dobgsiné e
shtetit shqiptar pér t'i dhéné. pérgjigje
problemeve té gytetaréve. Njekohésisht ato
tregojné edhe prirjen e kétyre € fundit
pér t'i dhéné zgjidhje problemeve t€ tyre
né njé rrugé joformale duke anashkaluar
shtetin. Pra si rrjedhojé, duke iu referuar
dhe eksperiencés, mundemi t€ nxjerrim
pérfundimin se zbatimi i njé ligji si ky i
"gjobave né biznes" i hap rrugén rritjes sé
informalitetit né vend.

Né qofté se i referohemi teorisé ekonomike,
njé nocion shumé i thjeshté, por mjaft i
réndésisheém éshté dhe ai'qé né zhargon
quhet kurba e Laffer-it:
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Ideja éshté e thjeshté. Duke u nisur nga
pika A, njé ngarkesé mé e madhe fiskale,
kthehet né njé fren pér té ardhurat fiskale.
E njgjta gjé mund t& ndodhé edhe me
ekuilibrin ekonomik pas ligjit t& votuar
nga legjislatori shqiptar: duke marré masa
shumeé represive padashur ose me dashje

. (vlerésimi i takon mé shumé politikes sesa
~teknikes) do rrisim nivelin e informalitetit
~ né vend. Mbi keété logjiké dhe jo vetém,
né shtete t& zhvilluara si SHBA apo Anglia,
- por dhe shtete t& zhvilluara rishtaz si

Japonia, Singapori apo Tajvani, ndérhyrja
¢ shtetit né ekuilibrat ekonomiké éshté

_ shumé e moderuar.
Njé tjetér aspekt, té cilin nuk duhej ta

shmangim né analizén e béré mbi marrjen
e masave shtrénguese si "ligji i gjobave”,
shté dhe fakti i besueshmeérisé negociuese
té ekonomisé dhe kompanive shgiptare me

partnerét e saj té huaj. Né njé kohe g&

pér ekonominé shqiptare njé pjesé madhe
e oksigjenit vien nga investimet e huaja,
sinjali i dhené investitoreve € huaj gshté

e tashme biznesi dhe interesat e tyre nuk
_ do € varen nga aitésia dhe konkurrenca e
 liré, por nga njé organizém shtetéror me

njé emer shume té dyshimté si jashté, ashtu
dhe brenda vendit.

Lomnitz né artikullin e saj "Informal
Exchange Networks in Formal Systems: A
Theoretical Model”; té botuar né revistén
American Anthropologist né1987, nén
postulatin "Rregulli krijon parregullsi”
argumenton se kontrolli ekstrem i shietit
né biznes népérmjet rregullave e
kontrolleve shirénguese, shumé shpesh
con né njé rritje té aktiviteteve ilegale.
Kjo gjé ilustrohet dhe né figurén e
méposhtme: :

Niveli rregullator Altivitet] Informal
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I té njéjtit mendim éshté dhe sociologu
dhe ekonomisti njohur Richard Adams,
i cili né vitin 1975 ka shkruar se "sa
mé shumé mundohemi té organizojmeé
shogéring dhe ekonomingé, aq mé

shumé i reziston ajo aftésive té shtetit
pér ta organizuar’.

Légjis\ac‘\on total

NDERHYRIJET E SHTETIT
Po a duhet t& rrijé shteti duarkryq
pérballé nivelit té larté te
informalitetit? Né asnjé ményré jo. Por
ka disa faktor#, té cilét béjné gé kjo
lufté legjitime té jeté efikase dhe
eficiente né té njéjtén kohé.
Sé peri, duhet gé né vend qé shteti
dhe legjislatori shqiptar té pérdoré ligje
si ky i "gjobave té biznesit" (né rastin
e Shqipérisé e cila éshté totalisht e
paafté dhe e pafugishme né
administrimin e ligjeve té késaj
natyre), ai duhet té fokusojé energjité
e tij né aspektin zbatues.
Sé dyti, shteti dhe legjislatori shqiptar
me karakteristikat e tij duhet té keté
njé sjellje proaktive me grupet e
interesit dhe me shogqéring civile pér
t'i servirur biznesit shqiptaré njé ligj
té bazuar né karakteristikat dhe
strukturén e tij.
Sé treti, qé njé ligj té jeté i zbatueshém
duhet qé né radhé té paré té jeté i
perceptuar si legjitim dhe 'si i
mirépritur. E né rastin Konkret, nga
grupet e interesit direkt, ky ligj nuk
konsiderohet si i tillé.
Mbas kétyre argumenteve L€
pérgjithshme, por shumé domethénése,
né lidhje me ndérhyrjen e shtetit né
biznesin e liré me justifikimin e luftés
kundér informalitetit, duke I€nég
ménjané argumentet politike, arrijmé
né pérfundimin gé "ligji i gjobave"
éshté ményra mé e papérshtatshme qé
geveria shqiptare zgjodhi pér té
luftuar informalitetin né pérgjithési
dhe evazionin fiskal né vecanti. Qeveria
dhe legjislatori shqiptar dubet t¢ keté
parasysh njé fakt: megjithése integrimi
né strukturat europiane dhe
euroatlantike éshté beré njé géllim né
vetvete pér qeverité gé vijné e shkojng,
duhet té mos harrojmé gé ky géllim
pérbéhet né thelb nga njé material dhe
prové e vetme, ajo e rritjes sé
mirégenies, e modernizimit té
ekonomisé gjé e cila vien me braktisjen
e praktikave té vjetra qé ekzistojné né
Shqipéri, si¢ éshté dhe ky ligj i ri me
mentalitet té vjetér i "gjobave té
biznesit". ®
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